CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
APRESENTADA.S

oi/lLâS;
'Ki

NA^CÂMARA MUNICIPAL DE sessáo ordinária do dia

BALSAS Verei 'residente

GABINETE DO VEREADOR: RAIMUNDO NONATO CARDOSO NOGUEIRA.

INDlCAÇAO N2830/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA,

Digníssimo Prefeito Municipal,

INDICAÇÃO: ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que, por melo da

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, determine estudos para a

padronização e revitalização das calçadas no centro da cidade de Balsas -

MA

JUSTIFICATIVA:

O centro da nossa cidade, como principal ponto de comércio e circulação de

pedestres, apresenta um estado precário e desigual em suas calçadas. A falta de

padronização, a presença de desníveis, a má qualidade do piso e a ausência de

acessibilidade para pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida são

problemas constantes e recorrentes.

Essa situação traz diversos transtornos e riscos para a população, como quedas,

acidentes e dificuldades de locomoção, especialmente para idosos, crianças e

cadeirantes. Além disso, a falta de cuidado com os passeios públicos impacta a

estética urbana e desvaloriza a principal área comercial do município.

A padronização das calçadas, em conformidade com as normas técnicas de

acessibilidade (NBR 9050 da ABNT), proporcionará os seguintes benefícios:

Segurança^Reduzirá^ignificativamente o risco de acidentes para pedestres.

. c

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ; 06.777.130/0001-11

à£q_e!ho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

Rua DrT

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DO VEREADOR: RAIMUNDO NONATO CARDOSO NOGUEIRA.

Acessibilidade: Garantirá o direito de ir e vir a toda a população, promovendo a

inclusão social.

Qualidade de vida: Melhorará a experiência de circulação para moradores,

comerciantes e visitantes.

Estética urbana: Contribuirá para a revitalização do centro, tornando-o mais

atrativo e valorizado.

Diante do exposto, contamos com a sensibilidade do Poder Executivo para que

esta importante iniciativa seja acatada, em benefício de toda a comunidade.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA. EM 28 DE OUTUBRO DE 2025.

)ÕSO NOGUEIRARAIM

Vereadór atftor (PDT)

PAULO EDUATOO COELHO JINIOR

Vereador coautor (UNIÀO)

GUILHERME LEÃO DALL'AGNOL

do^coaut^(PL)
rea

ARÁEL DE SOUSA NUNES

Vereador coautor (PRD)

?///'

ARNALdfíyOOMBS DE SOUSA

Vereador coautor (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06,777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DO VEREADOR: RAIMUNDO NONATO CARDOSO NOGUEIRA.

CLERISTÕN SOUSA VIANA

Vereador coautor (UNIÃO)

GREYSSON DA SÍLVA CARVALHO

Vereador coautor (PSB)

HÉLIO SOUSA NETO

Vereador coautor (UNIÃO)

'mxMí

HIGINO LOPES DOS SANTOS NETO

Vereador coautor (REP)

IRA OLIVEIRA

Sutora (REP)

ISAURA FEF

Vereadora

í /

JE!^NE'dUARTE PEREm
Vereaçlor coautor (PRD)

ÂRGaCARAÒ
l.L.L

A ALBUQUERQUEPRISCILA CAI

^ Vereadora coautora (PL)

Vereador coautor (PP)

Z

HA B#^ROS
'er^dor coauto^DT)

TI

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777,130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

GABINETE DO VEREADOR: RAIMUNDO l/ONA

VALMIR SÁmel^VALHO
Vere^pfíoiyíor (PRD)

RDOSO NOGUEIRA.

readora coautora (PP)

MIRANDA

Vereadora coautora (UNIÃO)
DAYANARA

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com